
  

 1 

 

kancelář ministra vnitra 
Nad Štolou 3 
170 34  Praha 7 
 
Č. j. MV-103385-3/KM-2022 

Praha 13. června 2022 
Počet listů: 2 
 

 
 
 
 
 
Sdělení 
 
 Ministerstvo vnitra dne 2. 6. 2022 obdrželo na základě zákona č. 106/1999 Sb., 
o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „InfZ“), 
tuto Vaši žádost o poskytnutí informace: 
 
„Dne 13.11.2020 příslušník Policie ČR na úřední záznam, doručený do mé datové schránky, 
mou osobu pomluvil a šířil nepravdivé informace, kdy se dopustil trestného činu pomluvy 
a poškozování cizích práv. Dle občanského zákoníku se každý občan může obrátit s žalobou 
k občanskosprávnímu soudu. 
Tímto žádám o poskytnutí informace, kam se obrátit s žalobou na příslušníka Policie ČR, jestli 
přímo na ministerstvo vnitra, či samotného policistu, popřípadě, kdo je k věci přílušný?“ 

 
 Téhož dne pak Ministerstvo vnitra obdrželo další Vaši žádost tohoto znění: 
 
„Dne 13.11.2020 příslušník Policie ČR na úřední záznam, doručený do mé datové schránky, 
mou osobu pomluvil a šířil nepravdivé informace, kdy se dopustil trestného činu pomluvy 
a poškozování cizích práv. Dle občanského zákoníku se každý občan může obrátit s žalobou 
k občanskosprávnímu soudu. 
Tímto žádám o poskytnutí informace, kam se obrátit s žalobou na příslušníka Policie ČR, jestli 
přímo na ministerstvo vnitra, či samotného policistu, popřípadě, kdo je k věci přílušný? 
 
V období 31.7.2017-2.2.2018 se příslušníci Policie ČR dopustili trestného činu dle § 329 a 330 
Tz, kdy i na úřední záznam zfalšovali podání vysvětlení. Dle občanského zákoníku se každý 
občan může obrátit s žalobou k občanskosprávnímu soudu. 
Tímto žádám o poskytnutí informace, kam se obrátit s žalobou na příslušníka Policie ČR, jestli 
přímo na ministerstvo vnitra, či samotného policistu, popřípadě, kdo je k věci přílušný? 
 
Dne 19.1.2022 nabilo právní moci rozhodnutí ve správním řízení, které příslušník Policie ČR 
prohrál. Dle občanského zákoníku se každý občan může obrátit s žalobou 
k občanskosprávnímu soudu. 
Tímto žádám o poskytnutí informace, kam se obrátit s žalobou na příslušníka Policie ČR, jestli 
přímo na ministerstvo vnitra, či samotného policistu, popřípadě, kdo je k věci přílušný?“ 

 
  

*MVCRX06HJV2U* 
MVCRX06HJV2U 
prvotní identifikátor 

 



  

 2 

 K žádostem o poskytnutí informace je nejprve třeba uvést, že InfZ neslouží jako 
prostředek k poskytování právní pomoci ani k závaznému výkladu právních předpisů. 
 

Vzhledem k tomu, že obě Vámi podané žádosti jsou obsahově totožné, resp. se 
týkají totožné informace, a to možnosti podání žaloby na příslušníka Policie ČR, 
sdělujeme k nim souhrnně tyto obecné informace. 
 
 Tvrzení o podezření, že se policista dopustil trestného činu, je třeba směřovat 
Generální inspekci bezpečnostních sborů, která je ve věci výhradně příslušná.  
 

Má-li osoba za to, že byla jednáním příslušníka Policie ČR při výkonu jeho 
služby poškozena či krácena na svých právech a byla ji tím způsobena újma, může se 
obrátit se žádostí o náhradu škody vzniklou nesprávným úředním postupem na 
Ministerstvo vnitra. V žádosti se uvede, jaká újma byla způsobena a v čem je spatřován 
nesprávný postup policisty a příčinná souvislost vzniklé újmy s nesprávným postupem 
policisty. Nebude-li žádosti vyhověno, je možno podat na Ministerstvo vnitra žalobu 
k místně příslušnému okresnímu soudu. Proti postupu Policie ČR je dále možno podat 
správní žalobu proti nezákonnému zásahu, při němž došlo k poškození práv osoby. 
Žalobu je třeba podat příslušnému krajskému soudu dle místa sídla toho útvaru Policie 
ČR, jehož příslušník nezákonně zasáhl. 
 

V souvislosti s postupem příslušníka Policie ČR mimo výkon jeho služby, je 
možno podat na příslušníka žalobu na náhradu škody nebo újmy u příslušného 
okresního soudu či žalobu na ochranu osobnosti u příslušného krajského soudu.  
 
 S pozdravem 
 
 
 

JUDr. Jaroslav Saveljev 
vedoucí oddělení podání osob 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
tel. č.: 974 811 111 
e-mail: posta@mvcr.cz 


